Cap. I. — 1. *Et hoc verba.* Particula et non somper in sacra Scriptura est copulativa, sed frequenter est inchoativa. Talem usum habet initio prophete Ezechielis, et lib. I. Mach. et alii.

2. *In anno quintu.* A capta et successu Jerusalem. — *Mensis.* Non explicit cuius mense; itaque recte monili mensam primam intelligunt, qui nissar dicebantur. — *Vel ut annum, sic etiam mensem quintum intellige.*

3. *Ad aures.* In aribus, id est, publice, audiente Jéchonias et omni populo, ut Isa., 33, 11; Jérém., 22, et alibi. — *Vententes.* Qui ad librum hunc audiendum concrebant.

4. *Filiorum regum.* Il vocat principes sanguinis regi, qui cum Jéchonias Babylonem ducti sunt. Dicitur, quod *filii regum* scilicet reges, qui cum Chobas appellatur. Ezechiel, et quod *filii regum* est; ita etiam dicitur Sodi, qui superbus; hinc enim significat vox *regi*, a quo derivatur.

5. *Uniuscunquae manus.* Pro cuiusque facultate.

7. *Ad Joakim.* Qui minime erat princeps sacerdotum qui remanserant in Jerusalem; id est enim ad eum pecunia milititer.

CHAPITRE I.

281

tem, et ad sacerdotes, et ad omnem populum, qui inventi sunt cum eo in Jerusalem;

8. Cum acciperet vasa templi Domini, quod plista fuerant de templo, revocare eum terram Iuda decima die mensis Siyan, vasa argentea que fecit Sodecas filius Josiae rex Iuda,

9. Posteaquam cepisset Nabuchodonosor rex Babylonis Jechoniam, et principes, et cunctos potentes, et populum terrae ab Jerusalem, et diut exire vasa templi Babylonie.

10. Et dicitur : *Eroe misum ad vos pecunias, de quibus emitte holocaustum, et thus, et facite manna, et offerte pro peccato ad aram Domini Dei nostri;*

11. *Et orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, et pro vita Baltassari filii eius, ut sint dies coruscum sic ut celi super terram;*

12. *Et ad Domini virtutem nosce, et illam scelus nostris, ut vivamus sub umbra Nabuchodonosor regis Babylonis, et sub umbra Baltassari filii eius, et serviamus eis multis diebus, et inveniamus gratiam in conspectu eorum;*

13. *Et pro nobis ipsi orate ad Dominum Nostrum; qui peccatum venimus Domino Deo nostro, et non est aversus eum; et nosque in nobis usque in nunc dicemus.*

11. *Orate pro vita Nabuchodonosor.* Il est à remarquer que les Prophètes font un devoir aux Juifs de prier pour Nabuchodonosor et pour son fils Baltassar, que nous prenons pour Evilmerodach. C'est ainsi qu'au milieu de la persécution, sous des princes païens, saint Paul écrivait aux premiers chrétiens de prier pour les rois et pour ceux qui étaient à la tête de la société, afin qu'ils maintiennent l'ordre et la tranquillité (I. Tim., II, 1-3).

8. *Cum acciperet.* Scilicet Baruch, qui vasa hec in Jerusalem mittebat nomine populi. — *Vas templa.* Vasa templi, quae in orientem mundi, et in occidentem mundi, et in arietem Nabuchodonosor, et postea Baltassar, ut patet ex Dan., 5, 2; sed argentea, que vice serum in Babylonie fieri curavit Sodecas. — *Revocare.* Ad revocandum et restituendum ea, sive ut evocarentur et restitueretur has vasa in Jerusalem. — *Sicut.* Syriaca vox est, et tertium mensis annus significat, qui nostro modo respondet.

9. *Posteaquam cepisset.* Noctenda sunt hec cum illis, que oblati fuerant, versiculi precedingentes.

10. *Dicitur.* Scriptoris ea sequuntur et agere ostendentes in Jerusalem. — *Hocopus.* Propter. Vetus etiam ad offerendas holocanthon. — *Facitis manna.* Manna item est quod miscet, id est, oblatio proprie dicta. LXX em pro minchia vertitur subinde, et sicut manaz, et manaz, ut patet Ieronem., 17, 22, et Dan., 2, 46, relinquente vocem intactam, sed cum aliis punctis legentes. — *Ad aram Domini Dei nostri.* Licit enim a Chaldæis iam existum esset templum, et altare aversum; tamen Judæi in ruitu templi exercerunt altare levit et sublato, et non in loco religione et conscientia posuerunt.

11. *Orate pro eis.* Nabuchodonosor. Magno Judeorum pietas, qui pro impiis tyranis precebanter, et sacrificia offerebant; id illi precepserat Jérémias 29, 7; *Quorite, inquit, pacem cœlestis ad quam transmigrare vos feci; et orate pro ea ad Dominum: quia in pace illius erit Pax vobis.* — *Et pro vita Baltassar.* Videbet leproi et Baltassar tanquam de Nabuchodonosor successores tamquam legatos his processos, sed Evilmerodach, lib. II. Reg., c. 25, 26, 27, 28, 29. Videlicet nichil aliud, sed quod scilicet regnum Baltassari vel Nabuchodonosor propter Evilmerodach alium regnum habuit, qui morte preventus, ad regnum nunquam pervenerit. — *Stet dies eoli.* Id est, dictum: ut virat quando durabit eos. Est hyperbole. — *Si Psalm., 30, dicitur.* Ad nosnam secundum seumen ejus: et thronum ejus secundum eoli.

12. *Per teum statutum nolam.* Græco, *Iepov*, fortitudinem, robur, ad tolerandas captivitatem et persecutum. — *Illustrum oculos nostraros.* Faciat non rebus prosperis nisi, et favoris milie perfundat, melioraque tempore et luxuria videtur faciat. — *Sub umbra.* Sub tutela. — *Servitios ejus.* Non orant ut illis serviantur; cupient enim statim apud eorum servitutem liberari; sed optant ut illi dirigitur, illisque potius quam aliis regibus, fortasse crudelioribus, serviant.

14. Liez ce livre que nous vous avons envoyé, afin qu'il soit lu publiquement dans le temple du Seigneur, au jour solennel et au jour favorable;